Alud Non diuersitate fortune. q: pauperes & diuites: nobiles & ignobiles. & de pben. venerabilis. rxiij. q. iij. sicut. Non diuersitate animo: q: doctos & indoctos: sapientes & simplices: philosophos & idiotas: oratores & plebeios s. ad Cor. i. Et vniuersaliter nulla diuersitate hoim respuit. oēs recipit. q: non accipit personas: vt dicitur est. sed ipe est qui est omnium factor. est oim saluator: & susceptor. qui vult oēs hoies saluos fieri. s. Timo. ij. Unde Dar. vlti. Eures (inquit) in mundū vniuersum: predicare euangeliū omni creature. i. omni hominī. & ad Titū. ij. Apparuit enim grā dei & saluatoris nostri oibus hoibus. Nā quū sit ipe sum; ma iustitia: negare seipsum non pot. it. ad Tim. ij. Iheros. Non rex apud illū nobilior: non pauper infirmior: non diues potētor: nō dñs potior: nō seruus deterior: sed oibus equalis: oibus iudex: oibus deus: omnibus dñs est. Job xxxij. Deus potēs non abscit: quum & ipe sit potēs. sed nō saluat impios: & iudiciū pauperibus tribuit. Sap. vij. Pusillū & magnū ipe fecit: & equaliter cura ei est de oib?.

¶ Tertio ecclesia dicit vniuersalis quātū ad rēpus. quia incēpit ab initio mundi: & vsq; in fine duratura est. Vñ dicitur incēpisse ab Abel iusto. vñ Breg. in homilia super Mat. xx. Simile est regnū celorū hominī patrifamilias qui erit rē. Qui habet vineā scz vniuersam ecclesia: que est ab Abel iusto vsq; ad vltimū electū: qui in fine mundi nascitur: est: quorū sanctorū ptilit. quasi rot palmites misit. Jfido. m dicit q: ecclesia inchoauit a loco vbi venit de celo spūs sanctus: & impleuit vno loco fedētes. Act. ij. Qd vērū est q: ibi inchoauit quātū ad ei? plenitudinē in psonis & gratijs: q: iam venerat plenitudo temporis in quo misit deus filiū suū. Gal. iij. Tunc etiā inchoauit quātū ad ei? dilatationē: & quātū ad fidē explicatā & reuelatā. Similiter autē ab exordio humani generis cepit. ab Abel sūt cepisse dicit propter eius innocentia. De hoc tractauit larius. s. in pñ. isti? operis in illo ar. M ante fuit ecclesia q̄ imperiū in. xxxij. ar. Vñ autē ecclesie corpus cōstruūt. qui ante christū & post christum fuerūt. quorū oim ipe est caput. ad Col. i. Et de sacra vnc. c. q: & qui preibāt & q̄ sequebātur clamabāt. *Osanna benedicta? qui venit in noie dñi.* Mat. xij. Dar. xij. Zuce. xij. & Jos. xij. Vñ magister Hugo de sancto victo. e. Verbu incarnatū rex noster est: qui in hūc mundū venit cum diabolo pugnaturus. & oēs sancti qui ante aduentū eius fuerunt: quasi milites sunt: ante regis faciē precedentes. & qui postea veniunt vsq; in fine mundi milites sunt regē suū subsequentes. Ipse rex medius est in exercitu suo hinc inde vallatus incedens & stipatus agminibus suis. Quod quidē hodie signatū est in hoc q̄ p̄cedebāt & qui sequebant clamabāt *Osanna in excelsis.* vnde & glōf. super predictū locū Dar. air. Primitiui patres & eorū sequaces cū magno affectu fitebāt q̄ salus adscribenda est hominī a verbo dei assum; pro. Eadē quoq; fides est precedentū & sequentiū: q: credebāt futurū qd nos credimus iā factum. In hoc autē q̄ ecclesia dicit vniuersalis quātū ad rēpus. intelligit illa duplex dicitio regni ecclesiasticī q̄ est antiquitas & perpetuitas. ¶ Quarto ecclia dicit vniuersalis quātū ad statū. q: cōp̄hendit tam illos qui sunt in statu cōp̄rehens; forū q̄ illos q̄ sunt in statu viatorū. vt. s. dicitur est. Nec sō; iā hoies: sed etiā angelos. Vñ ecclesia sic sumpta dicit cōgregatio oim illoz qui sunt christi mēbra: qualiter cūq; sic sumitur de peni. dist. j. ecclesia. Ecclesia vero pro hoc statu presenti dicit congregatio fidelū. sic sumitur de cōse. di. j. ecclesia. Pro futuro autē statu dicitur ecclesia etiā congregatio cōp̄rehens; sic sumitur in ps. clix. In ecclesia sanctorū. ¶ Quinto dicitur ecclesia vniuersalis quātū ad doctrinā. q: in ea est vna doctrina vniuersalis de omnib? necessarijs ad salutē: & omni generi hominū conueniens. iij. di. erit aut. rrv. q. j. que ad perpetua. sicut enim est vñ regnū ecclesiasticū oportet q̄ sit vna scientia & lex. alias dñi uisio legis vel sciētie diuīsiō esset regni & desolatio. quia hoc est ex his q̄ spectant ad salutē. sup. a. s. pti. x. est tñ con

siderandū. vt est exp. essum. rrv. q. ij. si ea. ¶ Serto ecclesia dicit vniuersalis quātū ad remediū. q: curat vniuersaliter oia hoim peccata: & omnia hoim cōtinet sufficiētia remedia & vniuersalia seprē. scz sacramēta: que ab vno remedio saluari per qd omnes liberant efficiā: s. oritur: scz a christo. et in cōmē. fidei. s. fi. Et ideo ecclesia dicit vniuersalis: q: vniuersalem continet viā anime liberandē. scz christū: qui de se ait Jo. xiiij. Ego sum via veritas & vita. Vñ dicit Augu. x. de ciui. dei de christiana religione loquens. Hec est religio que vniuersalē continet viam anime liberandē. hec em̄ est quodāmodo regalīs viā: que dicit ad regnū nō rēpo: ali fastigio murabundū: sed eter; nitatis securitate securum. Nam que alia est vniuersalis anime liberandē: nisi qua vniuersē anime liberantur. Ac per hoc sine illa nulla aia liberatur. Hec est inquit liberandō: vñ credentiū vniuersalis viā: de qua fidelis Abraam diuinū accepit oraculū. In semine tuo benedicentur oēs gentes. Gen. xxij. Gal. iij. Hec est vniuersalis viā: de qua in sancto ppheta dicitur est. ps. lxxvj. Et cognoscamus in terra viā tuam: in oibus gentibus salutare tuū. Omnis? ergo modis dicitur ecclesia vniuersalis. De cuius vniuersalitate quātū ad aliquos predicatoz modoz dicit Jfido. in lib. de origine officioz. Ecclesia vocatur pprie q̄ oēs ad se vocet: atq; in vnum congreget. Catholica autē ideo dicitur: q: per vniuersum mundū est cōstruta. Vel qm̄ catholica. i. generalis in ea doctrina est ad instructionē hominū de visibilibus atq; inuisibilib? rebus celestīū & ter; restriū. Vel ppter omne hominū genus ad pietatis subiectionē tam principū q̄ qui principatur oratoz & idiotarū. Ex omni em̄ genere hominū colligenda est ecclesia: etiā ad his qui fastu & superbia seculari a fide & humilitate videntur aberrare. Vel d: vniuersalis propterea q̄ generaliter curat oim peccata q̄ per corpus & animā perficiuntur. de peni. di. iij. sunt plures. De vniuersalitate etiā ecclesie dicit Hoc. in li. de trinitate. Christiane religionis reuerentiā plures vsurpant: sed ea fides pollet maxime ac solitarie: que tum ppter vniuersalū p̄cepta regularū: quibus eiusdē religionis integratur auctoritas: tum p̄pterea q̄ eius cultus per oēs pene mūdi terminos emanauit: catholica vel vniuersalis vocatur. ¶ Dicitur autē *Preces* regule vniuersales p̄ceptozū in religione christiana: q: pro vni populo: sicut lex filijs israel: nec vni serui: sicut ar; christias cūciso masculis. et de bap. maiores. sed omni populo: oim nozū serui: omni deniq; etati atq; cōditioni indicunt. Vna em̄ gule cur; fides: vnus baptisina: vnus sacrificij ritus: vna charitas: vniuers; vna spes oibus predicatur. ¶ Vel dicuntur vniuersales regule: q: eis nihil falsitatis: nihil iniquitatis admiscetur in quocūq; ar. vel casu. ix. dist. si ad scripturas. cum. h. c. seq. Vel dicuntur vniuersales regule: quia tota vitā hominis & omne quod ad ipsum quolibet modo pertinet cōtinent et ordinant. iij. di. regula. In lib. etiam de fide christiana de vniuersalitate ecclesie dicit idē Boetius. Dar christus formā discipulis suis baptizandi & docendi salutaris: efficiā quoz miraculozū: atq; vniuersum mundū ad vitā p̄cipit introire. vt predicatio salutaris non iam in vna tantū gēte: sed oib; terrarū predicaretur. Diffundit ergo per mundū celestis illa doctrina: adunantur populi. in iū tuuntur ecclesie. fit vñ corpus qd mundi latitudinē occuparet. Quam vero mirabiliter fit ecclesia dilatata & diffusa per mundū: vt merito et hoc vniuersalis dicat: hinc pater: q: non armis aut cūili potētia creuit ecclesia: neq; magis artibus: vt quidam heretici garrientes dixerūt quos pulchre improbat Aug. rviij. lib. de ciui. dei. sed eadē gelij predicatione: diuine potentie miraculis: virtutū ex; emplis: sanctorū patientia: periculis & laboribus: & sanguinis effusione: et varijs passionum et tribulationum generibus. rii. q. j. futuram. in p. in. vnde Darimus. Nos uerimus itaq; quia nō sine magno discrimine de religioz nis veritate disputamus: quam tanto: sanguine confusamā videmus. Deinde q̄les fuerint ipsi primi predicator;

Ecclesie
initium.

Preces
gule cur;
vniuers;
fides: vnus
baptisina:
vnus sacrificij
ritus: vna
charitas: vniuers;
vna spes oibus
predicatur.

Christiane
religionis
reuerentiā
plures vsurpant:
sed ea fides
pollet maxime
ac solitarie:
que tum ppter
vniuersalū
p̄cepta regularū:
quibus eiusdē
religionis
integratur
auctoritas:
tum p̄pterea
q̄ eius cultus
per oēs pene
mūdi terminos
emanauit:
catholica
vel vniuersalis
vocatur.

Jam vos mundi estis ppter sermonem que locutus sum vobis. De qua etiam doctrina dicitur ps. xviii. Rex dñi im maculata cōvertens animas. In qua quicquid est ad salutē vtile inuenitur. xxxvii. dist. binc etiā. r. c. si quis gram maticā. Et quicquid est notū r salutē contrariū dānatur. et in p̄olr. decre. r. r. pacificus. Qui quicquid resistit non dubiū est esse falsissimū. Que de se dicit in Prouer. viii. c. Justi sunt oēs sermones meimon est in eis prauū qd nec peruersum: nihil prauū in fidenibū puerum in morib⁹.

In eo igit qd ecclesia dicitur sancta: intelligitur ritus sacramentorū qbus a pctō mūdāmur: r plenitudo gte r virtutū quibus bona operamur: r veritas r bonitas doctrine qua erudimur r instrumur: q nihil falsum nihil dānabile continet: sed totū verū r salūferū. Omnes qppe doctrinales institutiones ecclesie sancte sunt: q vel ex scri pturis vtriusq; testamēti sumptē sunt. l. di. si qd diaconus et de accusa. qualiter. ij. in pn. Vel ex apostolica traditio ne. Vel patrū r sancto:ū concilio:ū ordinatione. Vel ap̄ probate ex rationali cōsuetudine. de hoc. r. dist. ecclesialti carū. r. c. catholica. r. di. per totū. r. r. r. di. illa. r. di. de quibus per totū.

Sancta est ergo ecclesia in p̄ceptis: r sancta in sacramētis r ministris. sancta in operib⁹. sancta in obseruationib⁹. In ipsa est religio munda r imma culata apud deū r patrem. que est visitare pupillos r vis duas in tribulatione eorū: r immaculatū se custodire ab hoc seculo. Jaco. i. lxxv. di. ad reatū. r. c. vidue. lxxvii. dist. episcopus gubernationē. Unde de ipsa ecclesia d: Apoc. r. i. Ipsa ciuitas autū mundū simile vitro mūdo. r iterū ibi. Vidi ciuitatē sanctā hierusalem nouā descendētē de celo. Nec ciuitas: vt glos. dicit. est iustorū collectio vniuer sa: que dicitur Sancta per iustitiā: hierusalē per visionē pacis eterne. Noua q: a vetustate scilz peccati. fm illud. i. ad Cor. v. expurgate vetus fermentum purgata: Descen dens de celo: q iuste viuit in tempore: q beate viuit in eternitate se totū cognoscit habere a deo.

Sancta q̄ dicitur ecclesia: q: a terrenis eleuata. Sanctus em̄ in greco dicit agios. i. sine terra. Vere sine terra de se est ecclesia: quia que sursum sunt sapit: nō q sunt super terrā. Col. iij. Cuius cōuersatio est in celis. Phil. iij. nūc mēte r affectu: vbi futura est in loco. Sanctū est igitur ecclesie regnū pre omnibus regnis: r nullū aliud regnū sanctū est. Nam regnū Romano:ū pre omnibus laudatum legitur in ius titia r veritate: quod tamen immundū fuisse non dubiū est: in quo erat cultus demonū: r omnis sp̄itus immun di custodia. Unde p̄p̄e Roma Babylō. i. Per. vlti. in fi. ibi. Salutat vos ecclesia que est in Babylone. per Baby lonem Roma figurabatur. fm hiero. i. confusio. figurabatur. Apoca. xviii. in pn. Nam ipsa fuit mater fornicatio nis: maxime idolorū r abominationū terre. Apoc. xvij. et multarū iniq̄tas legū. r plurima spurcicia moū postea vt Aug. narrat in lib. de ciui. dei.

Ad explicandā vero a dhuc amplius ecclesie sanctitatē distinguēdum est de sancto: sicut distinguit Ihd. in lib. erymol. Dicitur enim sanctorum tripliciter. Uno modo dicitur sanctū quod est aspersione sanguinis emūda tum. Hoc modo sanctū dicitur a sanguine. vñ dicit Ihd. r. lib. erymol. Sanctū a sanguine hostie nuncupatū est. nihil enim sanctū apud veteres dicebatur: nisi qd sangui ne hostie esset consecratū atq; conspersum. Unde nō q pur rificari volebat: sanguine hostie tangebatur. vt dixi. r. lib. Hoc autem modo ecclesia dicitur sancta: quātum ad ho mines pertinet: qui sanguine vere hostie que ch̄: istus est sunt emūdati. vt patet ex auctoritatib⁹ apostoli supra. s. p̄cedētī. r. r. Ep̄b. inductis. Hui⁹ hostie memo:ia quoti die agitur in sacramento altaris. de conse. di. ij. qd fit fans guis. r. c. q: corpus. Secundo modo dicitur idem qd tūmū. vnde dicit Ihd. r. lib. erymol. Sanctū dicitur: qd consistat esse sanctū. Sanctū autē est confirmare: r irroga tione pene ab iniuria defendere. Sic leges sancte. C. de le

gi. leges sacratissime. Et muri sancti esse dicitur. Hoc au tem modo ecclesia dicit sancta: q: diuina sanctione r eter na lege firmata est: nec eā violare fas est. r. r. di. c. r. r. dist. enim uero. r. r. dist. quātuis. Nā vt apostolus ait. i. ad Cor. iij. Si quis templū dei violauerit: disperdet illū deus. Et firmata quidē ecclesia est in bono: r contra malum: r hoc per gratiā. de qua dicitur ad Heb. r. iij. c. Optimū est gra tia stabilire cor. Confirmata est etiā in conuictione ad deū q: firmiter deo adberet. ita q nec mors nec vita ipsam se parant a charitate dei. Rom. viij. Sed in hac vita imper sfecta habet infirmitatē: in futura autē firma erit. ar. de pe. di. ij. s. q. vero repro:bi. a d fi. Confirmatur autē p̄ncipali ter a deo. i. ad Cor. i. Confirmabit vos vsq; ad finem sine crimine. r. s. Per. v. Ipse confirmabit solidabitq;. r in ps. lxxiij. Ego confirmaui colūnas eius. l. aplos eorū: q: luc cessores: qui vt colūne sustinent edifiā ecclesie: ita cum. ij. q. vñ. accusatio. et de accusa. qualiter. ij. s. licet. et in dem. 2. de penis. si qd suadente. Quorū est alios qui sunt in eccles ia cōfirmare: r hoc maxime ad summū pastore pertinet: ch̄: illi dico vicariū r successorē Petri: cui a dño dicitur est Iud. r. r. r. di. s. i. in fi. Tu aliquādo cōuersus cōfir ma fratres tuos. vbi glos. Sicut ego te orādo protegi: ne deficeres: sic tu infirmiores fratres exēplo tue penitentie cōfor:ta: ne de venia desperent. ad hoc. l. di. cōsiderandum. Et in Exo. d. r. c. Sanctuarium tuū dñe quod firmaueri rūt manus tue: ecclesiam scz que fm ap̄m. i. ad Timo. iij. r. r. di. in noie dñi. ibi. colūna dei viuētis. i. ecclesia. iā pe ne videt nutare. Est colūna r firmamētum veritatis. fir ma em̄ est in sacramētis: firma in documentis. licet enim statuta variētur p̄ varietate locorū r temporū r personas rum: ea tamē que sunt ad salutē necessaria: stabilia sunt r firma. r. di. dist. sc̄r sancta. r. c. illa. r. r. di. per totū. r. r. v. q. i. per totum. et de cōsang. non debet. N Tertio modo dicitur sanctū quod est diuinis obsequiis r diuino cultū applicatū. fm quē modū vestes sancte ecclesie: r vasa san cta: r loca sancta: r dies sancti dicunt. ad hoc. r. q. ij. nuli li licet. et de re. per. mācipia. ad hec de cōse. di. s. in sancta. r. c. vestimenta. l. dist. multi. r. v. q. i. placet. r. vñ. q. iij. antē dendū. r. c. si forte. Unde sanctitas sic sumpra/ est virtus que deo exhibet debitū cultum. quā definitur Andronicus/ dicens q Sanctitas est virtus faciens fideles: r seruātes que ad deū iusta sunt. r hoc modo ecclesia sancta est: quia vni⁹ veri dei cultū dedicata est: immo in ea sola est verus dei cult⁹. i. q. i. extra catholica. Colere siquidē deū: est eph̄i bere ei debitū honorem: r debitū famulati: siue interioris siue exterioris. Vñ duplex est cultus dei: scz interior: r exte rior. Interior em̄ colitur deus: fide spe r charitate. Exte rius autē per exteriora obsequia. Et vt summarie dicatur de his in quibus dei cultus cōsistit. Sciendū q ad dei cultū pertinet mentis deuotio: per quā voluntate deo subdimur: r promptā volūtatē ad ei famulandū habet mus. nil em̄ deo offertur dignius bona volūtatē r corde. ps. lv. In me sunt deus vota tua. que reddā laudationes tibi. vnde Greg. Ante dei oculos nūq̄ est vacua manus a munerē: vbi arca cordis est plena bona volūtatē. ad hoc iij. q. viij. in grauib⁹. r. iij. q. v. scriptum. r. iij. q. i. odi. r ta li bone voluntati vera par datur. Luc. ij. Ad dei cultū pertinet oratio: per quam in deum mente ascendimus: et decentia r salubria ab ipso petimus. Ad dei cultū per tinet adoratio: tam spiritualis r interior: que fit in spiritu Ioan. iij. Veri adoro: res adorant in spiritu r veritate. q̄ corporalīs r exterior: que consistit in humiliatione cor poris per genuflectiones prostrationes r alia huiusmodi copozalia signa. Ad dei cultum pertinet oblatio sacri ficio: um: que soli deo vni r vero sunt offerenda. de his le gitur r no. de con. di. iij. venerabiles. Offertur autē in ecclesia vñ precipuū r verissimū sacrificiū: scz sacramētū corporis r sanguinis ch̄: isti. in quo sacramento ille veracit ter continet et sumitur: q̄ seipsum obrulit sacrificiū r hos tīā deo in odorem suauitatis. Ep̄b. v. Idē ipse sacerdos

Quid dñi vñ bec complex citur.

Sanctū qd multā dicitur dicitur

et sacrificium: cuius vnus et veri sacrificij vniuersa anti-
 quorum sacrificia figura fuerunt. Hoc sacrificium quide
 semel est oblatum in precij: sed recolitur iugiter in eccles
 sia per mysterium quod quide consecratur et offertur my
 sterio (als ministerio) sacerdotu p salute populi et ipso: n
 ad hoc et de sum. trini. c. f. s. vna. f. q. i. multi. de cose. dist. ii.
 nec moyses. c. accesserunt. c. verum. c. in calice. c. qd fit san
 guis. c. quia corpus. c. re vera. per totum. **C** Sunt et alia

**Sacrifi
 cia spua
 lia deo
 offereda**

sacrificia spiritalia: que fideles deo offerunt et offerre te
 nentur. Sacrificium quide spiritalue est: contritio et hum
 miliatio cordis. ps. l. Sacrificium deo spiritus contribus
 latus: cor contritum et humiliatum deus non et. de peni.
 dist. f. no sufficit. et. c. in acione. Sacrificium spiritalue est
 castigatio et maceratio carnis. vñ apostolus ad Rom. xij.
Obscuro vos p misericordia dei. vt exhibeatis. corda ve
 stra hostia viuente et. Hoc sacrificium offerebat Pau
 lus: quu dicebat. Castigo corpus meum et. f. ad Cor. ii.
 xxxij. q. v. si paulus. Huius sacrificij sacerdos est ratio. al
 tare: cor. hostia: corpus. ignis: charitas. de quib? dñs ait
 Zeuif. vi. Ignis in altari meo semper ardebit: que nutrit
 sacerdos subiciens ligna mane per singulos dies. quia
 ne feruus: charitatis deficiat: meditatione dominice pas
 sionis in corde ratio aggregare pcurat. **C** Qualiter aut
 tem hec hostia immolada fit: notatur quu dicitur Zeuif. f.
 Detracta pelle hostie artus in frustra cocident. Hostie pel
 lem detrahimus: quu in exterioribus non gloriamur: nec
 sumus herodes. i. in pellibus gloriates. ps. lviij. In mul
 titudine diuitiarum suarum gloriatur. Artus in frustra
 concidimus: quu singulo: um memb: o: vitia referamus.
 als dicitur illud Eccl. i. xxiij. Unus edificans et vn? des
 truens: qd prodest illis nisi labor: vnde. f. ad Cor. v. Do
 dicum fermeti totam massam corrumpit. et illud. Desceat
 peccato: quia offendens in vno factus est omnium reus.
 Jaco. ij. et de reg. iur. desceat. qd qualiter intelligatur ex
 ponit Aug. de peni. dist. v. consideret. vnde Sauli precipi
 tur. f. Regu. xv. percutit Amalech: qui interpretatur gens
 bruta. i. carnis vitia. et demolire vniuersa eius. quod quia
 no obseruauit: regnu amisit. Sed quia multi hoc faciunt
 ratu propter captandam fama ecclesiam. vel prebenda:
 sequitur in auctoritate. Et subicient in altari ignem: scz
 charitatem: Strue lignoru ante coposita. i. sanctarum co
 gitationu congerie subministrata. Et membra que cesa
 sunt: desuper ordinantur. i. ordinatione congrua compo
 nentes. quia sicut ait glos. super Rom. ij. c. Coposito: co
 poris indicat qualitatem mentis. xij. dist. f. h. et Eccl. i. xij.
 de concef. prebe. c. quia diuersitate indecisa. Anictus co
 poris et risus dentiu et incessus hominis enuntiant de il
 lo. Et quia coposito exterior: ab interiori confurgit. iuxta
 illud ps. xliij. Omnis gloria eius filie regis ab intus. se
 quitur. Caput. i. intentione. et de sacra vnc. c. f. et cuncta q
 adherent iecori. i. affectu. Intestinis a sterco:ibus immu
 daru cogitationu. Et pedibus a puluere affectionum et
 actionum. Rotis aqua. i. lach: ymis emundatis. ps. cxvij.
 Exitus aquaru deduxerunt oculi mei. Jo. xij. Sacrificiu
 spuale est quodlibet iustitie et misericordie opus. ps. iij.
 Sacrificite sacrificiu iustitie. Sacrificiu spiritalue est des
 fensio veritatis. vnitas charitatis. de peni. dist. iij. f. si. c. fi
 quis autē. Sacrificiu spiritalue sacrificiu laudis. de quo
 ps. cxij. Sacrificiu laudis hono:ificabit me. Heb. vl. Per
 ipsum offeramus hostia laudis semper deo. Sacrificium
 spuale a malo omi cauere: et madata seruare Eccl. xxxv.
 Sacrificiu salutare est attendere mandatis: et discedere
 ab omni iniquitate. Et generaliter sacrificiu completum
 est deo perfecte corpus et anima offerre. vnde Ber. Thri
 stus pro nobis obtulit hostia precioso: em qd habuit. se to
 tu: qua nimiru precioso: esse no potuit. et nos ergo facia
 mus qd possumus: offerres illi optimu quod habemus:
 scilz nosmetipos. corpus in sacrificiu. spiritus in holocau
 stum. Vnde Judicu. v. Qui propria voluntate obtulisti
 vos discrimini: benedicite dno. **C** Duo autem sunt actus

perfecti sacrificij. operatio et oratio. primus significat per
 altare holocaustoru in quo mactabantur animalia. i. mo
 tus carnales et alia vitia. vt pte Superbia mactatur per
 humilitate. Auaritia per eleemosynaru largitatem. Inu
 ria per castitate. Secundus significatur per altare incensu
 vbi adolebantur thymiamata. i. deuotio suspiria. et fan
 cra desideria. Primum erat in atrio: et operum erat ex ere
 q: operatio fit in exterioribus: et semper ea sequi debet so
 nus confessionis: quia multipliciter cotingit peccare in
 operabilibus. vñ Job. ij. Verebar oia opera mea. de pe
 dist. f. si enim inquit. Alteru erat in sanctuario et operum
 erat auro purissimo. quia oratio fit in intimis cordis: et se
 pe comitatur eam dulcedo contemplationis. ps. lxxvi. Des
 mor: fuit dei: et delectatus sum. Et ex vtroq odor suauissi
 mus surgit ad deum. vnde ps. lxxv. Holocauista medullata
 offeram tibi. i. opera pinguedine charitatis referta: cum
 incenso arietu. i. cum oratione quam apostoli nobis tradi
 derunt: sicut ipsi a deo acceperunt. Vocatur apostoli arie
 tes: quia ducatu gregi dominico prebuerunt. vij. q. j. scilz
 tarius. de vtroq altari legitur Zeuif. xv. Sacrificiu postres
 mo spiritalue omnium completiuum. quilibet actus virtus
 tis: et quodlibet opus bonu in deum relatum: et ad veram
 beatitudinem ordinatu. sicut per Aug. patet. x. lib. de ciuit.
 dei. c. vj. vbi agit de multiplici sacrificio. **C** Ad dei cultus
 pertinent oblationes: decime: et primitie: que cedunt in
 vsum illo: qui sunt ministri diuini cultus. et si em omnes
 fideles deum colant: specialiter tamen quida sunt ad mini
 stria diuini cultus perficienda deputati. ad hoc et de dec.
 c. f. z. c. tua nobis. ibi. quibus eas ipse p suo cultu concessit.
 xvj. q. j. reuertimini. de conse. dist. f. omnis. et de dno. signi.
 causa. Ad dei cultu pertinent edificatio et dedicatio tem
 plo: et altarium: vnciones quoq et ablutiones: turifica
 tiones et asperisiones: cosecraciones et benedictiones: que
 in ecclesia fiunt: siue loco: siue ministro: siue vase: siue
 siue vestiu. vel aliarum quaru cuq: rerum: que ad dei cultu
 rum qualiter cuq applicantur. ad hoc de conse. dist. f. c. i. et
 per totu. et de sacra vnc. c. f. et de conse. ecclie. vel al. per totu.
 de conse. dist. iij. aquam. xxx. dist. cleros. xxxv. dist. perle
 ctis. **C** Ad sanctitate quoq ecclie pertinet non solum cul
 tus qui exhibetur deo: sed etia ille qui exhibetur angelis
 et hoibus sanctis. qui tamen cultus est alterius rationis:
 qd ille q exhibetur deo. et vocat talis cultus Dulia a theo
 logis: quod est reuerentia facta creature. de hoc no. de con
 se. di. iij. perlatu. z. c. venerabiles. Versus. Dulia fit seruo:
 dno sed latia detur. Hyperdulia. i. maio: dulia debetur
 christi: carni: inquam est creatura. et cruci. merito igitur
 ecclie regnu dicitur et est sanctum. **C** P Ad hanc con
 ditione pertinet illa conditio ecclesiastica regni: qua dicit
 iustum et bonu: quia optimis legibus et sanctis moribus
 viuunt. Ad hac conditione pertinet eius perpetuitas. nam
 sanctu dicitur vno modo idē quod firmu. Ipsa vero per
 petuitas firmitas et permanentia essendi est. Ad hoc etia
 pertinet ecclie firmitas: qd vnci et erpugnari non potest.
C Ad sanctitate etia ecclie prinet illa conditio: qua dicit
 copiosum. dicit em ecclesia sancta ppter copiam bono:u
 spualiu et charitatu. immo nullu est spuale bonu: qd in
 ecclie sanctitate no coprehendat. hec aut spualia bona
 sunt vere diuine per quas reddif ecclesia copiosa. vñ ps.
 cxj. Gloria et diuitie in domo eius scz ecclesie. He sunt scri
 pture canonice: et earu multiplices expositiones gte gra
 tis date: virtutes: dona: et varia multo: um opera: quibus
 oibus abudat ecclesia: per illu qui est omnium dñs diues
 in omnes qui inuocant eu. ad Rom. i. in quo sunt omnes
 thesauri gratie et sapientie. et Col. ij. Et de istis diuinitis di
 cit aplos. f. ad Cor. j. Quia in omnibus diuites facti estis in
 illo. Est ergo ecclie regnum sanctu: et ab illo sanctifica
 tum qui ait Zeuif. xij. c. i. Per. i. Sacti estote: quonia ego
 sanctus sum. lxxi. dist. oporet. Quicuq igitur criminolus
 est: de isto regno quantu ad deum non est. Na si fit in nune
 ro: no est in merito. de pe. di. f. ecclesia. ibi. qui ergo peccat

to: est aliqua forde maculatus: non potest de ecclesia christi appellari. Sanctitas hominis incipit in statu penitentie: proficit in statu iustitie, sed perficitur in statu glorie. Unde ait dominus Moyse. Exod. xix. Vade: et sanctifica populum hodie et cras: lauentque vestimenta sua: et sint parati usque in diem tertium. id est ad statum glorie que parata est eis. unde dicitur. Percepit regnum quod vobis paratum est. unde dicitur. Si propofueris in corde tuo declinare a malo et facere bonum: tene quod accepisti: et profice in melius semper. sed si aliquid minus iuste egeris (ut est humana fragilitas) non in eo persistes: sed penitere et corrigere: et eris sine dubio sanctus: sed cui interim clamare necesse sit. ps. lxxxv. Custodi aiam meam quoniam sanctus sum. unde apocalypsi. vii. qui sanctus est: sanctificetur adhuc. xlvij. dist. quantulibet. Tales sancti in conspectu dei manducant et bibunt. de penit. dist. j. et venit. ubi hoc exponitur. Et hec est dei voluntas sanctificatio vestra. i. ad 2. thessal. iij. Unde et omnis sanctus sacerdos est: qui se totum deo immolat. gl. dist. multi. Sed non est sanctus: ut est dominus. i. Reg. ij. qui est sanctus sancto: um. Danie. ix. Episcopi etiam precipue sancti erunt. C. de episc. et cleri. si quis in hoc genus. ubi. cui sanctitas ignoscendi gloria: dereliquit. et in auro. de sanctis. episc. et in rubro. et nigro. et precipue per amplius papa. Quis enim sanctorum esse dubitet: quem aper tante dignitatis attollit. gl. dist. c. j. et omnes corpus christi offerentes. i. q. j. neque enim. xxv. dist. decernimus. Sanctum facit affectio sancta: sanctus timor: dominus: et sanctus amor: his affecta anima quasi brachijis tribus dominum comprehendit: amplectitur: stringit: et tenet: dicens. Veni eum: nec dimittam eum. 2. a. ii. Bern. de consideratione li. j. item Bern. 2. tria faciunt hominem sanctum. victus sobrius: ius. actus iustus. sensus pius. His apparere sanctus: circa vitam tuam esto austerus. circa alios benignus. audiant te homines parva mandantem: et grandia facientem. Th. vi. super dicitur. Ultimo restat considerare quod ecclesie regnum est: et dicitur apostolicum. Ecclesia quidem dicitur apostolica. Primo quia in apostolis inchoata et initiata. ipsi enim fuerunt primitie populi christiani quantum ad tempus gratie revelare. xxv. q. j. hac ita. ubi. unde de plebe iudaica primum apostolos elegit: quos quasi fundamentum ecclesie instituit. Sicut autem primi fuerunt sui tempus: ita fuerunt precipui sui spiritualium perfectionem. et lib. vi. de elec. fundamenta. xxij. q. ij. legatur. ubi. siue ab apostolis ipsis quos portiores merito fuisse non dubium est. unde Bern. in moral. lib. xij. Propheta prophiciens circa carnis desideria: apostolos spirituali amore transcendere admirans. ait Esa. lx. Qui sunt hi qui ut nubes volant: ac si aperte dicat. Nos per terram gradis mur: qui adhuc coniugiis implicamur et propagande solboli operam carnis impendimus. Ipsi vero non ambulat in terra: sed ut nubes volant: qui dum celestia appetunt: de terrenis desideriis nihil tangunt. Item idem in homilia. Ambulabat iesus. Qui sunt isti qui ut nubes volant: Esa. lx. Apostolos terrena contemnent: mente celestibus appropinquantes: verbis pluentes: miraculis commutantes: et quos a terrenis contagiis sancta predicatio et vita sublimis suspenderat: hos volantes pariter et nubes appellat. Unde et apostolus de se. et de his apostolis loquens. ait. Rom. viij. Nos ipsi primitias spiritus habentes. gl. id est spiritum sanctum habentes: et tempore prius: et ceteris abundantius. et ij. thessal. ij. Elegit nos deus primitias in salutem: scilicet nostram et omnium generum. Et quia primum et perfectum in quolibet genere causa est omnium que sunt post: Ideo secundo dicitur ecclesia apostolica: quia per alios propagata: et usque ad mundi terminos nos verbo: predicationum extensa. ps. xvij. Quia in omnem terram exiit sonus eorum: et in fines orbis terre verba eorum. et Rom. x. xij. dist. in memoria. et lib. vi. de elec. fundamenta. Ipsi ergo patres et progenitores fidelium. Ipsi edificatores et fundatores ecclesie: quam doctrinis

mira culis / exemplis / et effusione sanguinis plantauerunt. ut pre. capi. fundamenta. et lxxvij. dist. in quo: um vices. et xxij. dist. c. ij. Unde Luca. vi. simile dicitur. iij. et dicitur. i. dicitur quod christus elegit duodecim: quos apostolos nos minavit. ut dicitur gl. quos ad propagandum auxilium salutis humane per terram orbem satores fidei destinaret. Item ibi gl. super verbo. Elegit duodecim. ut quatuor dratum orbem fidei trinitatis insignirent. Et quia eiusdem est producere aliquid: et gubernare illud: Ideo tertio dicitur ecclesia apostolica: quia per apostolos gubernata et administrata. Ipsi enim ecclesie ordinarores. et dist. in palam. Ipsi dispensatores. xliij. dist. dispensatio. Ipsi administratores. i. Cor. iij. Ipsi pastores. et lib. vi. fundamenta. i. q. j. Ipsi doctores. i. q. vij. sententia. Ipsi principes. ps. xliij. Constitues eos principes super omnem terram. et lxxvij. dist. quo: um. Ipsi pontifices. quid sit. vide. xij. dist. c. j. pontifices. Ipsi reges a regendo ecclesiam. i. q. j. ce lus. Ipsi duces. q. ducatum gregi dominico prebuerunt. vij. q. j. sacris. Ipsi sunt duodecim porte civitatis: de quibus dicitur apocalypsi. ca. q. civitas habebat murum magnum et altum: habens portas duodecim. ubi dicitur gl. q. per portas sanctos intelligimus apostolos: per quo: um fidem et doctrinam in sancta in civitate introitus. Et quotquot hominum ad christum convertuntur: per ipso: um eruditionem sanctam civitatem ingrediuntur. Ipsi sunt duodecim fundamenta eiusdem civitatis: sicut in eodem capitulo scribitur: q. murus civitatis habebat fundamenta duodecim. Licet enim christus sit ecclesie fundamentum primum et principale. i. ad Cor. iij. et de bap. c. iij. s. poro. et in demen. de sum. trini. fidei. Tamen apostoli sunt fundamenta secundaria. Et de elec. fundamenta. lib. vi. Unde illud ad Eph. ii. Super edificati supra fundamentum apostolorum et prophetarum. Sed christus est primum et maximum fundamentum: supra quod tanquam petram firmam est fundata ecclesia. dicitur. xij. et xij. dist. in memoria. et pre. cap. fundamenta. Sicut enim dicitur sanctus sanctorum. Danie. ix. et pastorum. i. Pet. v. l. i. et xxv. dist. esto. sic dicitur fundamentum fundamento: um. De his secunda dicitur fundamentis: scilicet apostolis dicitur. i. ad Cor. xij. Quosdam quis dem posuit deus in ecclesia primum apostolos. gl. primum dignitate et tempore vite christi predicantes: et omnium ordinarores et iudices. et Heb. xij. Accessistis ad ecclesiam primitivo: um: id est apostolorum. Qui primi crediderunt: et quo: um fidei alij adiuncti sunt. His beatis apostolis succedunt in ecclesia episcopi. lxxvij. dist. quo: um vices. xij. dist. in nouo. et de sacra vnc. c. j. s. n. Quo: um precipuo et primo scilicet Petro succedit primus prelatus et summus pontifex: vniuersalis ecclesie pastor et rector: qui vel papa dicitur: id est pater patrum: vel pastor: pastor: um vel admirabilis. Dicitur etiam papa summus: non consummatione: sed capacitate. non comparatione merito: rum sed ministerio: um. Est enim summus inter ministros. Bern. de consideratione lib. ij. Apostolicus etiam nominatur: quia vertici apostolorum succedit scilicet Petrus: et quia toti ecclesie que apostolica dicitur presidet. lxxij. dist. c. j. opo: rebat. c. si quis ex episcopis. Sed illud queritur quare magis dicatur apostolica: quam prophetica: Ad quod dicendum: q. propter amplio: em gratiam que fuit in apostolis: et lucidiorum doctrinam atque diffusio: em: que per totum mundum est dilatata. unde xij. dist. ita dicitur. Ita dominus noster iesus christus humani generis saluator: instituit: ut veritas que antea legis et prophetarum preconio continebatur: per apostolicam tubam in salutem vniuersitatis extirret. Adhuc apostoli filij sunt prophetarum et antiquo: um patrum. unde in ps. xliij. Pro patribus tuis nati sunt tibi filij. constitues eos principes super omnem terram. lxxvij. dist. quo: um. Et ideo in hoc q. ecclesia dicitur apostolica ab apostolis: in illis guntur patriarche et prophete: quo: um apostoli sunt filij et

Sanctus
deser
futurus.

Ecclesia
cur apo
stolica
potest.

Tur no
ppheris
ca dicit
ecclesia.

per propagationem carnis et per imitationem operis. quod cuius opera quis facit eius appellatur filius. Joan. viij. de penitentia. distin. i. §. hoc idem. Item (ut christus ait) omnis quis odit. Item non dicitur ecclesia prophetica. quia prophete de ea predixerunt. quod in ea completum est. non ipsa de alia prophetizat ecclesia. **E**t queritur cur ecclesia non dicitur christiana a christo: qui est caput ecclesie: sicut dicitur apostolica ab apostolis: qui sunt membra christi: licet nobilia et precipua. Ad quod dicendum est quod ecclesia indubitanter christi dicitur: et christiana vocatur. sicut dicitur populus christianus. Sed in simbolo magis dicta est apostolica: quia per hoc intelligitur vtriusque. scilicet et ceptus apostolorum christi: et etiam ipse christus. Nam apostoli interpretantur missi. et in nouo. ubi a quo missi sunt. Unde Aug. ad Theodosium ca. xl. apostolus interpretatur missus. Apostolorum ergo tria sunt genera. quidam mittitur a deo. ut Moyses et apostoli. a deo et per hominem. ut Iosue. per hominem tantum. sicut meis temporibus multi fauore vulgi in sacerdotium subrogantur. Item ad Rom. i. §. glossa. apostolus latine missus dicitur: vel legatus. missus autem datur intelligere mittentem. unde quum apostoli a christo fuerint missi: in eo quod ecclesia dicitur apostolica. insinuat etiam christus ipse. **A**d hoc ipse christus vere apostolus dicitur: quia missus a patre. sicut illud. Sicut misit me pater: et ego mitto vos. Joan. xx. Unde ad Heb. ij. dicitur de christo. Considerate apostolum et pontificem confessionis vestre. id est quem confitemur. **U**bi dicitur glossa. Tur negamus eum apostolum quem nobis deus misit: propter quod non solum ab apostolis christi: sed etiam ab ipso christo summo apostolo ecclesia denominatur apostolica. **E**t per hoc autem quod ecclesie regnum dicitur apostolicum: datur intelligi alia conditio huius regni: scilicet quod rite sit institutum. Nam institutio huius regni christus est principaliter: et consequenter apostoli. ipsi enim institutores eius qui et fundatores et propagatores. Non potest autem ecclesiastici regni institutio esse nisi recta atque legitima. que tam sanctos: tam perfectos habet institutores: apostolos dico populo: um principes: deos terre quodammodo: fores fidei testes: vicarios christi: amicos dei: domesticos eius: vasa spiritus sancti: luminaria mundi: sal terre: bases ecclesie militantis: milites christi: iudices seculari: adfessores christi: duodecim lapides preciosi: clauces celi. **A**postoli autem sunt duodecim filii iacob. **B**en. xxxv. Apoc. xij. Duodecim fontes deserti: quos israel reperit in Elym. Exod. xv. Duodecim lapides altaris. iij. Reg. xvij. Duodecim virge. Nume. xvij. Duodecim lapides in Jordane leuati. Iosue. iij. Duodecim boues in mari. Et duodecim in holocaustis. Nume. vij. ad finem. Duodecim stelle in corona sponse. Apoc. xij. Duodecim fundamenta ciuitatis. Apoc. xij. Duodecim hore diei. Joan. xi. Duodecim porte ciuitatis Hierusalem. Apoc. xij. Duodecim menses anni. Apoc. vlti. Fructus duodecim ligni vite. Apoc. vlti. glossa. Actuum. xij. Qui ut ecclesiam instituerent atque propagarent: acceperunt plenitudinem charissimum: locutionem omnium linguarum: ad omnium nationum eruditionem. Actuum. ij. de conse. dist. iij. ca. fi. Potestate miraculorum: ad confirmationem doctrine: et conuersionem non credentium. Actuum. iij. Luc. x. Auctoritatem dimittentes diuina peccata. introducendi ad vitam. Joa. vlti. de peni. dist. i. quem penitet. Ligandi homines atque soluendi. fortitudinem animi contra tyranos. Heb. x. et contra queque mundi aduersa vel prospera. Sapientiam spiritualem. contra mundi sapientes: et legisperitos: et demonum fallacias. §. ad Ro. ij. **E**t per hoc etiam quod regnum dicitur apostolicum: intelligitur et alia eius conditio: scilicet firmitas. Ipsi enim apostoli qui sunt ecclesie duces et principes: ipsi sunt eius patroni et intercessores: custodes et defensores: ipsi et fundamenta. ut dicitur est. Et ideo firmum et forte et bene fundatum est ecclesie regnum: quod talibus gubernaculis regitur: talibus fundamentis innititur: talibus

Ecclesia cur christiana non dicitur.

Apostolorum tria genera.

Ecclesia vnde apostolica.

Apostolorum laudes memoranda digne.

patronis protegitur.

Patris autem non est omittendum quod licet ab omnibus apostolis ecclesia denominetur apostolica: specialiter tamen a vertice apostolorum Petro scilicet: quia etiam fundata sit supra omnes apostolos: tamen precipue supra Petrum: qui post christum. immo et vice christi est ecclesie caput et fundamentum. xxi. dist. ca. ij. xij. distin. ita dominus. et xxi. dist. in nouo. xliij. q. i. loquitur. vbi dicitur. xvi. et a christo dicitur est. Tu es Petrus: et super hanc petram edificabo ecclesiam meam. id est super te. ut Aug. exponit sicut vnum modum. licet aliter exponatur super hanc petram: id est super hunc quem confessus es. **H**anc expositionem inuimus Leo papa in preal. cap. ita et Thicolaus. et de elec. fundamenta. li. vi. quia petra erat christus. §. Loz. r. de conse. dist. ij. re vera. **H**ec super hanc fidem et confessionem quam de me fecisti. **E**t in quodam sermone de cathedra beati Petri ait Aug. pertractas verbum predictum: Petrum itaque fundamentum ecclesie dominus nominauit: et ideo digne hoc fundamentum colit ecclesia: supra quod ecclesiastici edificij altitudo consurgit. Item Aug. de verbis domini sermone septimo. **H**oc nomen Petrus a domino impositum est: et hoc in ea figura ut figuraret ecclesiam. quia enim christus petra: petrus populus christianus vocatur. Tu es (inquit) petrus: et super hanc petram edificabo ecclesiam meam: quam confessus es: et quam cognouisti: dicens. Tu es christus filius dei uiui. id est super ipsum filium edificabo: tenon me super te. Item glossa. super predicto loco dicitur. xvi. Tu es petrus. Non dico vocaberis. sed tu es Petrus ob fortitudinem fidei: et confessionis constantiam. **E**t ibi. ego dico tibi. glossa. qui credis in me. **E**t ibi. hanc petram. glossa. interit. christum quem credis. Item glossa. ibi. Tu es petrus. a me petra. ita tamen ut mihi retineam fundamentum dignitatem. Tu super me ordinabis lapides muros. et insuper omnia adificies leprosos. **E**t ibi. **E**t tibi dabo clauces. i. tribuam presentis iudicij potestatem regni ecclesie. Item glossa. et tibi. ut omnibus constaret quod absque ea confessione ac fide petri: nullus regnum celorum possit intrare. Item alia glossa. qui pre ceteris confessus est: illi pre ceteris donantur clauces. **C**laues sunt discernendi scientia: et potentia. §. dist. §. i. quia dignos recipere: et indignos debet excludere a regno. **A**ug. de subdit. **E**t quocumque ligaueris: id est quem in peccatis persistentem: eternis penis adiudicaueris: vel quem humilem et vere penitentem: absolueris: sic erit in celis. **I**tem ibi glossa. alia interlinearis. **Q**uocumque indignum remissione iudicaueris: dum uiuit: apud deum indignum iudicabitur. et quemcumque soluendum iudicaueris: dum uiuit: remissionem peccatorum consequetur a deo. Item ibi glossa. **H**iero. **E**t quemcumque et. habent quidem eadem iudicariam potestatem alij apostoli: quibus post resurrectionem ait Joan. vlti. Accipite spiritum sanctum: quorum remiseritis et. **H**abet etiam omnis ecclesia in presbyteris et episcopis. sed ideo Petrus eam specialiter accepit: ut omnes intelligant quod quicumque ab unitate fidei et societate eius se separauerit: nec a peccatis solui: nec celum potest ingredi. **H**unc locum quidam non intelligentes: aliquid sibi adsumunt de supercilio phariseo: um: ut danare innotios: vel soluere notios se putent. quum apud deum non sententia sacerdotum: sed reorum vita queratur. **U**nde etiam ut dicitur in Reuatico: ostendere se sacerdotibus uidentur leprosi: quos illi non faciunt leprosos: sed discerunt qui mundi vel immundi sint. §. q. iij. quomodo ita: et de ista materia. xi. q. iij. §. de his inquam. cum oibus duodecim capitulis vsque ad §. hoc etiam. et ab illo. §. vsque ad §. et his. **E**t per predicto loco. et porte inferi et. de his portis supra eodem articulo. §. i. de. de fortitudine. **P**orte inferi sunt peccata mine blanditie hereses quibus infirmi ruunt in mortem: qui non vere supra petram sed super arenam domum professionis sue credendi sunt edifi-

scuisse. i. non simplici & vera intentione christum sequi: sed ob terrenam qualibet causam habitum pretendisse. q̄ enim in intimo cordis amore fide christi percipit: quicqd̄ ingruit: facile vincit. Item supra pie. locum Matt. xvi. quem dicunt homines esse filium hominis: subiecit. Vos autē quē me esse dicitis: Hiero. Quasi diceret illis: quia hoies sunt/humana opinatibus: vos q̄ dī estis quē me esse existimatis: Rabanus. Non autē quasi nesciēs sententiā de se discipuloꝝ vel extraneo: ū inquirat. Sed ideo discipulos quid de se sentiāt interrogat: vt confessionē recte fidei digna mercede remuneret. Ideo qd̄ alij de se sentiant interrogat seu inquirat: vt expōsitis primo sententijs errantiū: discipuli probarentur veritate sue confessionis non de opinione vulgata sed de ipso percipisse dominice reuelationis arcano. Item Ch. xv. Quando vero dñs de plebis opinione interrogat: oēs respondent. sed oibus discipulis interrogatis: Petrus tamq̄ os apostoloꝝ: et caput pro omnibus responderet. Unde sequit. Respondēs Simon Petrus. dixit. Tu es christus filius dei viui. Dñs. Denegauit quidē Petrus aliquē eorū esse iesum. quē arbitrantur iudei. Confessus est autē. Tu es christus. qd̄ nesciebant iudei. sed etiā (quod maius est) filius dei viui. q̄ et per prophetas dixerat. Aiuo ego dicit dñs. Et ideo dicebatur viuis secundū supereminentiā qua supereminet oibus habentibus vitā: quoniam solus habet immortalitatem. s. ad Tim. ij. Et est fons vite. quod pp̄ie dicitur deus pater. Vita autē est quasi de fonte procedēs. qui dicit Jo. i. iij. Ego sum vita &c. Unde Joā. i. Quod factū est in ipso vita erat: & vita erat lux hominū: & lux in tenebris lucet: & tenebre eū non cōprehenderūt. Fuit homo missus a deo cui nomen erat Joānes. hic venit in testimoniū: vt testimonium perhiberet de lumine: vt oēs crederent per illum. Non erat ille lux: sed vt testimonium perhiberet de lumine. Erat lux vera que illuminat omnem hominē venientem in hunc mundum. In mundo erat: & mūdus per ipsum factus est: et mundus eum non cognouit. In proſopia venit: et sui eum non receperunt. Quotquot autem receperunt eum: dedit eis potestatem filios dei fieri: ihs qui credūt in nomine eius. Qui nō ex sanguinibus: neq; ex voluntate carnis: neq; ex voluntate viri: sed ex deo nati sunt. Et verbū caro factū est: & habitauit in nobis. Et vis diuina gloriā eius: gloriā quasi vniuerſi a patre: plenū gratie & veritatis. Hiero. Etiam deū viuū appellat ad cōparationem eorū deo: um: qui putantur dii: sed mortui sunt. Saturnū dico: Jovē: Venerem: Mercurium: & cetera idoloꝝ: potentia. Hilarius. Est autē hec vera & inuolabilis fides. ex deo deum filiū perfectū fuisse: cui sit ex eternitate parētis eternitas. Hunc igit̄ assumpſisse corpus: & hominē factum esse: perfecta cōfessione cognouit. Complectus est igitur omnia q̄ & virū & nomen expressit: in quo summa virtutū est. Rabanus. Vira autem distinctione factū est: vt dñs ipse humilitatem assumpſit humanitatis: profiteatur: vocās se filiū hominis. quū dixerit ibi. Quem dicunt homines esse filiū hominis: discipulus vero Petrus excellentiā diuine eternitatis ostendit. Hilarius. Dignū autem cōfessio Petri: p̄miū consecrata est: quia dei filiū in homine vidisset. Unde sequitur. Respondens autē Iesus dixit ei. Beat⁹ es Simon bariona: quia caro & sanguis nō reuelauit tibi: sed pater meus: qui est in celis. Hiero. Reddit enim christus apostolo vicem pro testimonio de se. Petrus dixerat. Tu es christus filius dei viui. Dñs autē dixit ei. Beatus es Simon bariona. quare: quia non reuelauit tibi caro & sanguis: sed reuelauit pater. qd̄ caro & sanguis reuelare non potuit: spūs sancti gratia reuelatū est. Ergo ex confessione: s. oritur vocabulum. q̄ reuelationē ex spiritu sancto habebat. cuius & filius appellandus sit. Siquidem bariona in lingua nostra sonat filius colubę: id est spiritus sancti. Ch. xv. Unum autē est. Joā. Tu es filius iohanna. nisi vt ostendat: quomā ita naturaliter est christus filius dei: sicut Petrus filius iohanna: eiusdem substantie cum eo qui genuit. Hiero. Illud autē quod ait. quia caro & sanguis nō reuelauit tibi: bi. apostolice narrationi cōpara: in qua ait. ad Gal. i. Cōtinuo non acquieui carni & sanguini: neq; veni hierosolymā ad antecessores meos apostolos: sed abij in arabia: & iterū reuersus sum damascū. Deinde post annos tres veni hierosolymā videre Petrū. & mansi apud eū dieb⁹ quādam. aliū autē apostolo: ū vidi neminē. nisi Jacobū fratrem dñi. Que autem scribo vobis: ecce corā deo quia nō mentior. Deinde veni in partes Syrie & Cilicie. Eram autem ignotus facie ecclesijs iudee que erant in christo. tantum autē auditum habebant: quoniam qui persequeretur nos aliquando: nunc euāgelizat fidem. quam aliquando eripus gnabat: & in me clarificabāt deum. Carnem ibi & sanguinem iudeos signans. vt hic quoq; sub alio sensu demostretur: qd̄ ei nō per doctrinā phariseoꝝ: sed per dei gratiā: christus dei filius reuelatus sit &c. Hilarius. Vel aliter beatus Petrus hic vltra humanos oculos & intendisse & vidisse laudatus est: nō id qd̄ ex carne & sanguine est conueniens: sed dei filiū celestis patris reuelatione cōspiciens. dignusq; iudicatus est: vt prius agnosceret qd̄ diuinitas esset in christo. Item super predicto verbo. Filius dei viui. Ch. xv. Nimirū autem si non cōfessus esset Petrus christū proprie ex patre natum: non esset hoc reuelationis opus. nec existimare christū vnum ex multis filijs adoptiuis: beatitudine dignum esset. Nam & ante hoc illi q̄ erāt in nauī dixerunt. Vere filius dei es. Et quū transfratissent: venerunt in terram genesar. & quū cognouissent eum visri loci illius: miserunt in vniuersam regionem illā: & obtulerunt ei omnes male habētes. & rogabant eū vt vel simbiā vestimenti eius tangerent. Et quicūq; tetigerunt: salui facti sunt. Matt. xiiij. sed & Nathanael Joā. i. dixit. Rabi tu es filius dei. Non tamen beati dicitur. quia non talem confessionem qualem Petrus. Dixit vni ex multis eum existimabant: non vere dei filium: vel etſi precipuum quidē p̄ multis: non tamen ex substantia patris. Vides autem qualiter & filiū reuelat pater: & patrem filius. non enim ab alio est dicere filium q̄ a patre: nec ab alio patre q̄ a filio. Matt. xj. Et nemo nouit filium: nisi pater. neq; patrem quis nouit: nisi filius: & cui voluerit filius reuelare. Venite ad me omnes qui laboratis & onerati estis: ego reficiam vos. tollite iugum meū super vos: & discite a me quia mitis sum & humilis corde: & inuenietis requiē animabus vestris. Iugū enim meum suauē est: & onus meū leue &c. Quare & hinc manifestum est: qd̄ filius est cōsubstantialis & coadorandus patri. Ostendit autem christus ex hinc iam multos credituros quod fuerat Petrus confessus. vnde & subdit. Et ego dico tibi. quia tu es Petrus: & super hanc petram edificabo ecclesiā meam. id est in hac fide & confessione ecclesiā meam. Hinc dicit iam multos credituros quod Petrus confessus fuerat: & erigit eius sensum: & pastorem ipsum facit. Adde hic quod scripsit de Petro eius prerogatiua supra. liij. & lvi. articulis. Vere igitur est ecclesie regnum gloriose magnificentum: et magnifice gloriosum. Quod & vnum. & catholicū. sanctum & apostolicum. rectissime nuncupatur &c.

petrus os apostolorum

simon cur deus

hanna: eiusdem substantie cum eo qui genuit. Hiero. Illud autē quod ait. quia caro & sanguis nō reuelauit tibi: bi. apostolice narrationi cōpara: in qua ait. ad Gal. i. Cōtinuo non acquieui carni & sanguini: neq; veni hierosolymā ad antecessores meos apostolos: sed abij in arabia: & iterū reuersus sum damascū. Deinde post annos tres veni hierosolymā videre Petrū. & mansi apud eū dieb⁹ quādam. aliū autē apostolo: ū vidi neminē. nisi Jacobū fratrem dñi. Que autem scribo vobis: ecce corā deo quia nō mentior. Deinde veni in partes Syrie & Cilicie. Eram autem ignotus facie ecclesijs iudee que erant in christo. tantum autē auditum habebant: quoniam qui persequeretur nos aliquando: nunc euāgelizat fidem. quam aliquando eripus gnabat: & in me clarificabāt deum. Carnem ibi & sanguinem iudeos signans. vt hic quoq; sub alio sensu demostretur: qd̄ ei nō per doctrinā phariseoꝝ: sed per dei gratiā: christus dei filius reuelatus sit &c. Hilarius. Vel aliter beatus Petrus hic vltra humanos oculos & intendisse & vidisse laudatus est: nō id qd̄ ex carne & sanguine est conueniens: sed dei filiū celestis patris reuelatione cōspiciens. dignusq; iudicatus est: vt prius agnosceret qd̄ diuinitas esset in christo. Item super predicto verbo. Filius dei viui. Ch. xv. Nimirū autem si non cōfessus esset Petrus christū proprie ex patre natum: non esset hoc reuelationis opus. nec existimare christū vnum ex multis filijs adoptiuis: beatitudine dignum esset. Nam & ante hoc illi q̄ erāt in nauī dixerunt. Vere filius dei es. Et quū transfratissent: venerunt in terram genesar. & quū cognouissent eum visri loci illius: miserunt in vniuersam regionem illā: & obtulerunt ei omnes male habētes. & rogabant eū vt vel simbiā vestimenti eius tangerent. Et quicūq; tetigerunt: salui facti sunt. Matt. xiiij. sed & Nathanael Joā. i. dixit. Rabi tu es filius dei. Non tamen beati dicitur. quia non talem confessionem qualem Petrus. Dixit vni ex multis eum existimabant: non vere dei filium: vel etſi precipuum quidē p̄ multis: non tamen ex substantia patris. Vides autem qualiter & filiū reuelat pater: & patrem filius. non enim ab alio est dicere filium q̄ a patre: nec ab alio patre q̄ a filio. Matt. xj. Et nemo nouit filium: nisi pater. neq; patrem quis nouit: nisi filius: & cui voluerit filius reuelare. Venite ad me omnes qui laboratis & onerati estis: ego reficiam vos. tollite iugum meū super vos: & discite a me quia mitis sum & humilis corde: & inuenietis requiē animabus vestris. Iugū enim meum suauē est: & onus meū leue &c. Quare & hinc manifestum est: qd̄ filius est cōsubstantialis & coadorandus patri. Ostendit autem christus ex hinc iam multos credituros quod fuerat Petrus confessus. vnde & subdit. Et ego dico tibi. quia tu es Petrus: & super hanc petram edificabo ecclesiā meam. id est in hac fide & confessione ecclesiā meam. Hinc dicit iam multos credituros quod Petrus confessus fuerat: & erigit eius sensum: & pastorem ipsum facit. Adde hic quod scripsit de Petro eius prerogatiua supra. liij. & lvi. articulis. Vere igitur est ecclesie regnum gloriose magnificentum: et magnifice gloriosum. Quod & vnum. & catholicū. sanctum & apostolicum. rectissime nuncupatur &c.

Articulus. lxiij.

Habuit insuper reſtatum ecclesie triplicem statū. Primo in lege nature: i quo nullū signum distinctiūū fidelium ab infidelibus habuit: licet habuit primitias/oblationes/decimas/ & sacrificia de munerib⁹ et oblationibus. Secūdo in lege scripte. de sacrificijs. Secūdo. viij. & xiiij. de conse. dist. iij. quod apud. de decimis. Secūdo. xvij. & xiiij. Secundo habuit statum in tempore legis scripte: in quo habuit circūcisionem datam ipsi Abraę. Benef. p̄v. de cōsecra. dist. iij. quod apud nos. per quam distinguebantur qui non erant de lege dei ab alijs. Habuit etiam statum in lege vel tempore

Triplex ecclesie status.

gratie: in quo habuit baptisima et alia sacramenta. ut p. e. c. qd apud. et de bap. maiores. in qbus confertur gra et re missio pctō. i. q. i. multi. r. c. q. qd. et in demē. de f. catho. sacrosancte. s. f. Sacrificia aut legis nature et legis scri/ pte iustificabāt ratione fidei: cui⁹ pfectio in illis fiebat. ut p. e. c. qd apud. **I** Habuit ergo ecclia initium ab ipso Abel post Adā: in quo primo cepit ecclesia. ut. s. in pncipio pba ui. r. r. vi. ar. et hic adde qd ibi notauit: sicut christus inuuit **D**at. r. r. iij. ut veniat sup vos (inquit) ius sanguis iustus qui effusus est super terra a sanguine Abel iusti. et Luc. r. i. ibi a sanguine Abel rē. ad Heb. r. i. r. i. Joā. i. iij. et apłs ad Heb. r. i. ficat. Fide. plurimā hostiā Abel q̄ Layn obtulit deo: per quā testimoniū consecutus est esse iustus: testimo niū perhibente munerib⁹ eius deo: et per illā defunct⁹ ad huc loquit. et ordinare descēdens apłs per notabiles san/ ctos scz Enoch: Noe: Abraam: Saram: Isaac: Jacob: Jo seph: Moylen: filios israel in Exo. r. iij. qui trāserunt ma re rubrū: ad quorū fidē muri hiericho conuerūt. in Josue vi. Raab meretricē: Bedeo: Barach: Samson: Jepte: Da uid: Samuel: narrat stutes ecclesie: et passiones quas su stinuit a pncipio mūdi vsq; ad christū: qui est lapis angu/ laris. Ps. cvij. Inmues fidem patrū veteris testamēti/ cū fide patrū noui testamēti: cōcludens in. r. i. ca. ad Heb. Ideoq; et nos tantā habētes nobis impositā nubē testi/ deponētes omne pōdus et circūdans nos pctm per patē tiam curramus ad ppositū nobis certamē: aspiciētes in authore fidei et cōsummatore: iesum. Eadē ergo fides fuit et est in ecclesia ab Abel vsq; ad vltimū iustū/ q̄ erit in fine mūdi: qui idem est creditū. vñ et Paulus enumeratis mul/ tis sanctis testamēti veteris ad Heb. r. i. in fine sic ait. Et hī oēs testimonio fidei pbatū. nō acceperūt re: pmissio/ nē deo p nobis melius aliqd prouidēte: vt nō sine nobis cōsummarētur. Et Judas in canonica. s. ca. Qm̄ iesus po pulū de terra egypti saluās secūdo eos q̄ non crediderūt perdidit. Sed quantū ad mysteriū incarnatiōis et nostre redēptionis/ patres q̄ precesserunt aduentū christi in car ne credebāt futurū. nos aut credimus esse factū. et ppter hoc dicit apłs in authorem fidei: quantū ad illos qui sunt in nouo testamēto: quātum hō ad illos q̄ fuerūt in veteri testamēto: dicit cōsummatore: iesum: q̄ consummavit oēs figuras veteris testamēti/ adimplēdo veritatē in semetip so. **E**rat em̄ status testamēti veteris habens vmbā su turorū bonorū: non ipsam imaginē rerū. i. veritatem. s. ad Cor. i. i. i. patres nostri sub nube fuerūt. de cōse. di. ij. ve ra. ppter hoc Joā. r. i. dicit: cōsummatū est. I. oia figuralia et pphetica sunt verificata: et eorū veritas p me adimple/ ta. **A**n super hōo predicto/ cōsummatū est. Aug. Quid/ nisi qd ppheta tāto ante pcedirerāt. Itē glos. ibi. oia que oportebat fieri ante q̄ acciperet acetū: et traderet spiriū. vt etiā hec scriptura cōsummarē. In sti mea potauerūt me acetō. ps. lxxvi. **U**nde et ipse d: lapis angularis **D**at. r. i. i. i. lapidem que reprobauerūt edificātes hic fact⁹ est in caput anguli. **A**bi **E**h. yf. **L**apidem autē **C**hristū vocat. edificato: es aut doctores iudeorū: qui christū reprobaues rūt/ dicentes. **H**ic non est a deo. Item ibi Rabanus. Sed illis nolētib⁹ idē lapis caput anguli firmavit. **E**p. ij. q. de vtroq; populo quorquor ipse voluit sua fide cōiunxit. Item **B**ilarius. est em̄ caput anguli factus: qz est inter les gem atq; gēres lateris vtriusq; coniunctio et. s. **P**et. ij. ibi. **A**d que accedētes lapidem viuū rē. et ibi etiā. **E**cce ponā in syon lapidē summū angularē electū p. eciosum. et **E**p. ij. h. **I**ste em̄ est par nostrā: qui fecit vtraq; ynum. et ibi post. **I**psō summo angulari lapide christo iesu. **V**ia em̄ opera patrū veteris testamēti que ex fide pcedebāt: figura erāt. sicut d: s. ad **C**or. r. **O**mnia in figura cōtingebant illis. et **D**ee. r. i. d. **I**n manibus pphetarū assimilatus sum. i. in operibus et verbis figuratiuis expressus. **B** **D**icitur etiā ipse christus caput ecclesie q̄ incepit ab Abel iusto: vt dicit⁹ est vsq; ad vltimū iustū: qui erit in fine mundi. sicut dicit ad **E**ol. s. **O**mnia per ipsum/ et in ipso creata sunt: et